адвокатская палата московской области

Решение № 4/23-12 СОВЕТА АПМО

от 20 марта 2013 г.

СЛУШАЛИ:

       Об упорядочении представлений к награждению адвокатов АПМО адвокатскими наградами Федеральной палаты адвокатов РФ.

(Докладывает Боровков Ю.М.)

1. В соответствии с Положением  о мерах, основаниях и порядке поощрения Федеральной палатой адвокатов РФ от 10.12.2003 г. и письмом ФПА РФ от 27.10.2010 г. №669-10/10, отражающим вопросы, связанные с оформлением представлений к поощрению адвокатов, меры поощрения адвокатов являются профессиональными знаками отличия труда адвокатов по оказанию квалифицированной юридической помощи физическим и юридическим лицам, защите их прав и законных интересов. К ним относятся:

       награды – орден “За верность адвокатскому долгу”; медаль “За заслуги в защите прав и свобод граждан” I и II-степени

поощрения – Знак “Почетный адвокат России” (решение Совета ФПА РФ от 08.10.2008 г. протокол №7); Почетная грамота и Благодарность;

иные меры – Памятная медаль, Диплом и Благодарственное письмо.

2. Мерами поощрения отмечаются достижения в профессиональной деятельности лица, обладающего статусом адвоката и отличившегося:

· высоким профессиональным мастерством при защите прав, свобод и законных интересов доверителей;

· активным участием в защите законных интересов, чести и достоинства адвокатов, их социальных и профессиональных прав;

· значительным вкладом в воспитании кадров стажеров и молодых адвокатов, обучение их адвокатскому мастерству и нравственным началам адвокатской деятельности;

· активным участием в организации деятельности адвокатуры в РФ;

· осуществлением научной и исследовательской деятельности, связанной с функционированием адвокатуры, участием в совершенствовании российского законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре, а также в обеспечении прав и законных интересов граждан.

3. Орденом “За верность адвокатскому долгу” награждаются лица, обладающие статусом адвоката и имеющие непрерывный стаж адвокатской деятельности не менее 20 лет.
Медалью “За заслуги в защите прав и свобод граждан” I-степени награждаются лица, обладающие статусом адвоката и имеющие непрерывный стаж адвокатской деятельности не менее 15 лет.

Медалью “За заслуги в защите прав и свобод граждан” II-степени награждаются лица, обладающие статусом адвоката и имеющие непрерывный стаж адвокатской деятельности не менее 10 лет.

       В исключительных случаях Совета Федеральной палаты адвокатов РФ по представлениям Совета адвокатской палаты субъекта РФ или Президента Федеральной палаты адвокатов, а также по своей инициативе вправе наградить орденом или медалью адвоката за особо выдающиеся достижения в адвокатской деятельности или в деле развития российской адвокатуры независимо от стажа адвокатской деятельности.

       Орден “За верность адвокатскому долгу” носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград РФ.

       Медаль “За заслуги в защите прав и свобод гражадан” I и II-степени носится на левой стороне груди, ниже государственных наград РФ.

       Повторное награждение орденом и медалью одной степени не производится.

4. Знак “Почетный адвокат России” вручается адвокату, имеющему безупречную репутацию и стаж работы в качестве адвоката не менее 30 лет при прекращении адвокатом профессиональной деятельности (решение Совета ФПА РФ от 08.10.2008 протокол №7).
Благодарность и награждение Почетной грамотой в соответствии с настоящим Положением применяются к лицам, обладающим статусом адвоката и имеющим стаж адвокатской деятельности не менее 3 лет,  а также к сотрудникам адвокатских палат и адвокатских образований за многолетний и добросовестный труд в адвокатуре.

       Повторное поощрение вышеперечисленных лиц допускается не ранее, чем через 2 года.

       Памятной медалью и Дипломом ФПА РФ награждаются:

       адвокатское образование – за успешную и высококвалифицированную адвокатскую деятельность коллектива адвокатов;

       адвокатская палата субъекта РФ – за высокую организацию оказания квалифицированной юридической помощи населению на территории субъекта РФ.

       В соответствии с письмом ФПА РФ от 27.10.2010 г. №669-10/10 вопросы, связанные с оформлением представлений к поощрению адвокатов, решаются в соответствии с Положением о мерах, основаниях и порядке поощрения Федеральной палатой адвокатов РФ от 10.12.2003 г. При этом Советом ФПА РФ рекомендовано при численном составе адвокатской палаты более 500 адвокатов на каждые 500 адвокатов допускается награждение:

       Орденом “За верность адвокатскому долгу” – не более 2-3 адвокатов в год.

       Поскольку численный состав Адвокатской палаты Московской области превышает 5000 адвокатов, то к награждению орденом “За верность адвокатскому долгу” может быть представлено не более 20-30 адвокатов в год;

       Медалью “За заслуги в защите прав и свобод гражадан” I-степени – не более 50 адвокатов в год;

       Медалью “За заслуги в защите прав и свобод гражадан” II-степени – не более 60 адвокатов в год.

РЕШИЛИ:

1. В соответствии с Положением  о мерах, основаниях и порядке поощрения Федеральной палатой адвокатов РФ от 10.12.2003 г. и письмом ФПА РФ от 27.10.2010 г. №669-10/10, отражающим вопросы, связанные с оформлением представлений к поощрению адвокатов, Совет Адвокатской палаты Московской области принимает к сведению и исполнению вышеуказанные рекомендации о представлении к награждению наградами ФПА РФ адвокатов Адвокатской палаты Московской области.

2. Представления к награждению и поощрению наградами Федеральной палаты адвокатов РФ адвокатов Адвокатской палаты Московской области осуществляют руководители адвокатских образований и представители Совета Адвокатской палаты Московской области в судебных районах.
       Адвокаты Адвокатской палаты Московской области, осуществляющие свою профессиональную деятельность в кабинетах, расположенных на территории г.Москвы, самостоятельно оформляют ходатайства к поощрению и награждению наградами ФПА РФ, представляя их в Совет АПМО.

3.  Совет Адвокатской палаты Московской области обращает внимание всех руководителей адвокатских образований, представителей Совета АПМО в судебных районах и адвокатов АПМО, что при рассмотрении представлений к награждению адвокатов наградами Федеральной палаты адвокатов РФ, в первую очередь, принимаются во внимание требования, предусмотренные п.2 Положения о мерах, основаниях и порядке поощрения Федеральной палатой адвокатов РФ от 10.12.2003 г..
4. Контроль за количеством представляемых к поощрению и награждению наградами ФПА РФ адвокатов Адвокатской палаты Московской области в течение года возлагается на Кадровую службу Адвокатской палаты Московской области.

Президент АПМО                                                                                                               А.П.Галоганов